
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,330 323,068 141,262

1.지방교육자치단체이전수입 449,344 309,582 139,762

1.교육비특별회계전입금수입 449,344 309,582 139,762

1.교육비특별회계전입금 449,344 309,582 139,762

1.학교운영비전입금 189,888 180,689 9,199 학교기본운영비(유) : 1,754,000원 * 1교 = 1,754,000

학교기본운영비(초) : 7,445,000원 * 1교 = 7,445,000

2.목적사업비전입금 217,701 94,465 123,236
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

468,000원 * 1교 =
468,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비(퇴직

금, 4대보험기관부담금) : 44,000원 * 1교 =
44,000

(성립전_3추)시설관리원 운영지원비 : 

7,618,000원 * 1교 =
7,618,000

(성립전_3추)시설관리원 운영지원비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)돌봄지도사인건비 : 7,557,000원 

* 1교 =
7,557,000

(성립전_3추)급식차량 운영비 : 1,225,000원 *

 1교 =
1,225,000

(성립전_3추)방과후과정시간제기간제 인건비 :

 1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

방과후과정시간제기간제 인건비 : -192,000원 

* 1교 =
-192,000

(성립전_3추)마실교육과정 운영비 : 2,020,000

원 * 1교 =
2,020,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 423,000

원 * 1교 =
423,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 564,000

원 * 1교 =
564,000

(성립전_3추)친환경농산물(군비) : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)교특 여건개선사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비(유) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비(초) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원비(유) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원비(초) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)수목관리비 : 3,500,000원 * 1교 

=
3,500,000

(성립전_3추)지적측량비 : 9,027,000원 * 1교 

=
9,027,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원비(초) : 640,000

원 * 1교 =
640,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원비(유) : 400,000

원 * 1교 =
400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)생태학습장 조성비 : 55,000,000

원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)병설유치원 무선환경 구축비 : 

4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

3.급식비지원금 23,026 23,026 0

4.돌봄활동운영비지원금 7,950 3,650 4,300
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 4,300,000원 * 

1교 =
4,300,000

5.현장체험학습비지원금 114 114 0

6.누리과정비지원금 10,665 7,638 3,027
(성립전_3추)교육과정지원비 : 1,833,000원 * 

1교 =
1,833,000

(성립전_3추)방과후과정지원비 : 1,194,000원 

* 1교 =
1,194,000

2.기타이전수입 14,986 13,486 1,500

1.학교회계간이전수입 14,986 13,486 1,500

1.다른학교회계전입금 14,986 13,486 1,500

1.다른학교회계전입금 14,986 13,486 1,500
위도중고급식비지원금 : (5,000,000원*1

식)-3,500,000원 =
1,500,000

2.자체수입 16,132 16,080 52

1.학부모부담수입 15,224 15,224 0

1.수익자부담수입 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

1.급식비 15,224 15,224 0

2.행정활동수입 908 856 52

1.기타행정활동수입 908 856 52

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 508 456 52

1.기타행정활동수입 508 456 52 수도광열비 : (508,000원*1식)-456,000원 = 52,000

3.기타수입 1,834 1,834 0

1.전년도이월금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0

1.순세계잉여금 1,834 1,834 0
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세입합계 482,296 340,982 141,314
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,777 4,180 1,597

1.기타 교직원보수 4,177 2,580 1,597

1.교직원대체인건비 4,177 2,580 1,597

1.[초]교육공무직원인건비 4,177 2,580 1,597

1.무기계약직원인건비 3,177 2,190 987
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

(813,000원*1식)-390,000원 =
423,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

(1,377,000원*1식)-813,000원 =
564,000

2.기간제직원인건비 1,000 390 610
대체인건비 : (1,000,000원*1식)-390,000

원 =
610,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]전문적학습공동체운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.도서구입비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,381 100,444 7,937

1.급식 관리 63,805 61,030 2,775

1.학교급식운영 63,805 61,030 2,775

1.[초]급식재료구입비 55,030 53,480 1,550

1.급식용식재료비 55,030 53,480 1,550
급식식재료 지원(중) : (5,000,000원*1

식)-3,500,000원 =
1,500,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입비(군비) :

 (510,000원*1식)-460,000원=
50,000

2.[초]급식운영비 6,325 6,325 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0

2.연료비 2,880 2,880 0

3.[초]학교급식운반차량관리 2,450 1,225 1,225

1.일반수용비 2,450 1,225 1,225
(성립전_3추)차량수리비 : (1,250,000원*1

식)-725,000원 =
525,000

(성립전_3추)차량유류비 : (1,200,000원*1

식)-500,000원 =
700,000

2.보건관리 13,274 8,474 4,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,551 2,551 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 501 501 0

1.학생복지비 501 501 0

3.[초]보건실운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 550 550 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 50 50 0

2.학교환경위생관리 10,723 5,923 4,800

1.[초]먹는물관리 2,163 2,163 0

1.일반수용비 2,163 2,163 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

4.[초](목)열화상카메라 구입 지원비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)방역물품  : 133,000원*5종*2

회 =
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라  : 1,670,000원

*1대 =
1,670,000

5.[초](목)2학기 학교방역비 추가 지원비1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)방역물품 : 130,000원*5종*2

회 =
1,300,000

(성립전_3추)코로나 소독 : 250,000원*2회

 =
500,000

3.학생복지 31,302 30,940 362

1.학생복지운영 31,302 30,940 362

1.[초]학생교과서구입 2,769 2,769 0

1.교육운영비 2,769 2,769 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,420 8,420 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,113 19,751 362

1.무기계약직원인건비 18,213 17,801 412
(성립전_3추)인건비 : (14,286,000*1식)- 

13,818,000원=
468,000

인건비 : (13,946,000원*1식)-14,286,000 

=
-340,000

(성립전_3추)퇴직금 : (1,685,000원*1

식)-1,641,000원=
44,000

퇴직금 : (1,925,000원*1식)-1,685,000원 

=
240,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,350 1,400 -50
4대보험기관부담금 : (1,350,000원*1

식)-1,400,000원 =
-50,000

3.기본적 교육활동 69,613 60,685 8,928

1.교과 활동 43,228 36,421 6,807

1.교과활동지원 11,530 9,710 1,820

1.[초]학습준비물구입 710 710 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 560 560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교사용교과서(지도서)구입 : -200,000원 = -200,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

7.[초]마실교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.[초](목)마을교사 마실교육과정운영2,020 0 2,020
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,020 0 2,020 (성립전_3추)체험비 : 80,000원*16명 = 1,280,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*16명 = 48,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*16명 = 128,000

(성립전_3추)운영물품 : 564,000원*1식 = 564,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 520 520 0

2.[초]전국소년체육대회 운영비 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,640 1,640 0

1.[초]교과운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 25,858 20,871 4,987

1.[유]교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0 교수자료 구입 : -700,000원 = -700,000

행사용품구입 : 700,000원 = 700,000

2.도서구입비 1,150 1,150 0

2.[유]학습준비물지원 2,135 1,421 714

1.학습준비물 2,135 1,421 714
학습준비물 구입 : (2,135,000원*1

식)-1,421,000원 =
714,000
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3.[유]보결수업관리 1,040 800 240

1.운영수당 1,040 800 240
보결수당 : (1,040,000원*1식)-800,000원 

=
240,000

4.[유]입학식 및 졸업식 3,800 1,000 2,800

1.교육운영비 3,800 1,000 2,800
행사용품 및 졸업앨범 구입 : (3,800,000

원*1식)-1,000,000원 =
2,800,000

5.[유]연수경비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자율연수 경비 : -500,000원 = -500,000

6.[유]학부모교육 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
강사료 및 행사준비물 구입 : (500,000원

*1식)-1,000,000원 =
-500,000

7.[유]현장학습 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

8.[유]하모니자원봉사자운영 4,840 4,840 0

1.기간제직원인건비 4,840 4,840 0

9.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[유]교육과정운영(유아학비) 6,533 4,700 1,833

1.교육운영비 6,533 4,700 1,833
(성립전_3추)간식비 : (1,500,000원*1

식)-1,200,000원=
300,000

(성립전_3추)교육활동 : (3,569,000원*1

식)-2,036,000원 =
1,533,000

11.[유](목)책꾸러미 지원비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 40,000원

*10명 =
400,000

2.창의적 체험활동 26,385 24,264 2,121

1.자율활동 5,750 5,500 250

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,300 200

1.교육운영비 1,500 1,300 200
학생자치(다모임)운영 : (1,500,000원*1

식)-1,300,000원 =
200,000

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,250 2,200 50

1.교육운영비 2,250 2,200 50
학급교육활동경비 : (2,250,000원*1

식)-2,200,000원 =
50,000

2.현장체험학습활동 15,535 13,964 1,571
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1.[초]현장학습 14,350 12,850 1,500

1.교육운영비 14,350 12,850 1,500
차량임차 및 교통비 : (2,000,000원*1

식)-5,500,000원 =
-3,500,000

체험활동비 : (7,800,000원*1

식)-2,800,000원 =
5,000,000

2.[초]현장체험학습 지원비 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

3.[초]부안생태체험 프로그램 지원비 1,071 1,000 71

1.교육운영비 1,071 1,000 71 운영물품 : (707,000원*1식)-636,000원 = 71,000

3.동아리활동 5,100 4,800 300

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
(성립전_3추)운영용품 : (1,500,000원*1

식)-1,200,000 =
300,000

3.[초]스포츠클럽 교내리그 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]마을단위 스포츠클럽 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 50,139 27,008 23,131

1.방과후학교 운영 44,999 22,508 22,491

1.돌봄교실운영 31,621 11,764 19,857

1.[초]돌봄교실운영 6,750 2,450 4,300

1.일반수용비 3,450 2,150 1,300
운영물품 : (2,658,000원*1식)-1,610,000

원 =
1,048,000

(성립전_3추)운영물품 : (1,610,000원*1

식)-710,000원 =
900,000

간식비 : (792,000원*1식)-1,840,000원 = -1,048,000

(성립전_3추)간식비 : (1,840,000원*1

식)-1,440,000원 =
400,000

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)빔프로젝터 외 5종 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,371 7,814 7,557

1.무기계약직원인건비 13,541 6,595 6,946
(성립전_3추)인건비 : (13,541,000원*1

식)-6,595,000원=
6,946,000
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2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,280 669 611
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

(1,280,000원*1식)-669,000원=
611,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초](목)돌봄교실 환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)이층침대 및 수납장 4종 : 

8,000,000원*1식 =
8,000,000

2.유치원방과후과정운영 13,378 10,744 2,634

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,496 1,056 1,440

1.기간제교원인건비 2,496 1,056 1,440
시간제기간제 인건비 : (2,496,000원*1

식)-2,688,000 =
-192,000

(성립전_3추)시간제기간제 인건비 : 

(2,688,000원*1식)-1,056,000원=
1,632,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

3.[유]방과후과정운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.[유]방과후과정운영(유아학비) 4,132 2,938 1,194

1.교육운영비 3,732 2,938 794
(성립전_3추)급,간식비 : (3,732,000원*1

식)-2,938,000원 =
794,000

2.학습준비물 400 0 400
(성립전_3추)학습준비물 : 40,000원*10명 

=
400,000

5.[유]혼합급식 개선 지원비 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.독서활동 5,140 4,500 640

1.독서활동운영 5,140 4,500 640

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 3,300 3,300 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목)책꾸러미 지원비 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 40,000원

*16명 =
640,000
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5.교육활동 지원 94,275 23,460 70,815

1.교무업무 운영 3,820 3,820 0

1.교무학사운영 3,820 3,820 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 7,440 7,440 0

1.정보화실운영 7,440 7,440 0

1.[초]학교정보화지원 7,440 7,440 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 3,162 3,100 62
전산소모품 구입 : (3,162,000원*1

식)-3,100,000원 =
62,000

3.비품구입비 1,938 2,000 -62
컴퓨터, 프린터 구입 : (1,938,000원*1

식)-2,000,000원 =
-62,000

4.교육여건 개선 82,915 12,100 70,815

1.교육환경개선 82,915 12,100 70,815

1.[초]교육환경개선물품구입 7,815 4,000 3,815

1.비품구입비 7,815 4,000 3,815 탁자 외 3종 구입 : 3,815,000원*1식 = 3,815,000

2.[초]바닥놀이길 조성 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

3.[초]잔디깍기 구입 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)승차식 잔디깍기 : 

12,000,000원*1대 =
12,000,000
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4.[초]생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.일반수용비 54,000 0 54,000
(성립전_3추)생태헤험학습장 조성 : 

54,000,000원*1식 =
54,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)협의회비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

6.학교 일반운영 154,111 125,205 28,906

1.학교기관 운영 49,894 42,499 7,395

1.부서기본운영 30,143 29,858 285

1.[초]교장실운영 8,450 9,256 -806

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,000 3,000 -1,000
관내외출장여비 : (2,000,000원*1

식)-3,000,000원 =
-1,000,000

3.일반업무추진비 3,050 2,856 194
교직원간담회 : (1,850,000원*1

식)-1,656,000원 =
194,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,973 9,882 91

1.일반수용비 4,792 5,142 -350
사무용품 구입 : (1,000,000원*1

식)-500,000원 =
500,000

특근매식비 : (162,000원*1식)-512,000원 

=
-350,000

사무용기기유지보수비 : (550,000원*1

식)-1,050,000원 =
-500,000

2.기타공공요금 81 140 -59
재정보증수수료 : (81,000원*1식)-140,000

원 =
-59,000

3.여비 4,500 4,000 500
관내외출장여비 : (4,500,000원*1

식)-4,000,000원 =
500,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 11,720 10,720 1,000

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.여비 8,200 7,200 1,000
관내외출장여비 : (8,200,000원*1

식)-7,200,000원 =
1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,751 12,641 7,110

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,241 4,241 0
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1.일반수용비 4,241 4,241 0

3.[유]유치원운영 1,900 2,900 -1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.여비 600 1,600 -1,000
관내외출장여비 : (600,000원*1

식)-1,600,000원 =
-1,000,000

4.[유]교육환경시설개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

5.[유]교직원워크숍 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]행사다과구입 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.[유](목)열화상카메라 구입 지원비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)방역물품 : 133,000원*5종*2

회 =
1,330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라 : 1,670,000원

*1대 =
1,670,000

8.[유](목)2학기 학교방역비 추가 지원비300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)방역물품 : 50,000원*2종*3회

 =
300,000

9.[유](목)병설유치원 무선환경 구축비4,810 0 4,810

1.일반수용비 4,810 0 4,810
(성립전_3추)무선환경 구축비 : 4,810,000

원*1식=
4,810,000

2.시설 장비 유지 103,211 80,836 22,375

1.학교시설장비유지 103,211 80,836 22,375

1.[초]공공요금및제세공과금 23,417 23,417 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 6,637 6,637 0

2.[초]시설관리용역 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

3.[초]시설일반관리 16,407 14,147 2,260
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,240 2,240 0

2.일반수용비 11,367 10,607 760
소규모수선비 : (4,813,000원*1

식)-5,053,000원 =
-240,000

시설관리소모품 구입 : (5,404,000원*1

식)-4,404,000원 =
1,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 2,000 500 1,500
관사비품구입비 : (2,000,000원*1종*1회) 

- 500,000원 =
1,500,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]체육관관리 240 320 -80

1.기간제직원인건비 240 320 -80
일용인부임금 : (240,000원*1식)-320,000

원 =
-80,000

6.[초]당직관리 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0

7.[초]시설관리원 운영 지원비 20,555 12,887 7,668

1.기간제직원인건비 20,005 12,337 7,668
(성립전_3추)연차수당 : (440,000원*1

식)-390,000원 =
50,000

(성립전_3추)인건비 : (17,018,000원*1

식)- 9,400,000원=
7,618,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

8.[초]학교청소원 운영 지원비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,406 17,496 -90
인건비 : (13,256,000원*1식)-13,346,000 

=
-90,000

2.일반수용비 520 300 220
청소용품구입 : (520,000원*1식)-300,000

원=
220,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 670 800 -130
4대보험기관부담금 : (670,000원*1

식)-800,000원=
-130,000

9.[초](목)수목관리비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)수목관리비 : 3,500,000원*1

회 =
3,500,000

10.[초](목)지적측량비 9,027 0 9,027

1.일반수용비 9,027 0 9,027
(성립전_3추)지적측량비 : 9,027,000원*1

회=
9,027,000

3.학교운영 협력 1,006 1,870 -864

1.학교운영위원회운영 420 620 -200

1.[초]학교운영위원회운영 420 620 -200

1.여비 0 200 -200 여비 : (0원*1식)-200,000원 = -200,000
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2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 586 1,250 -664

1.[초]학부모회운영 306 500 -194

1.일반업무추진비 306 500 -194
학부모 학교행사 식비 : (306,000원*1

식)-500,000 =
-194,000

2.[초]학부모교육 280 750 -470

1.운영수당 0 350 -350 학부모교육 강사비 : -350,000원 = -350,000

2.교육운영비 280 400 -120
학부모교육 운영 물품 구입 : (280,000원

*1식)-400,000원 =
-120,000

세출합계 482,296 340,982 141,314
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